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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá sledováním vývoje a úspěšnosti vybraných

populistických stran a hnutí v České republice a Spojeném království a porovnání této

úspěšnosti v daných zemích. Práce se zaměřuje na rozmezí let 2010 až 2019, přičemž

zejména rok 2010 je v obou zemích z hlediska volebních výsledků zlomový. V první části

práce je nastíněno teoretické pozadí studia populismu a různá pojetí chápání konceptu.

Představena je takzvaná minimální definice populismu a tři základní aktéři populismu, jež

poté slouží pro identifikaci jednotlivých populistických subjektů. Druhá a třetí část práce

pojednávají postupně o situaci v České republice a ve Spojeném království. Identifikovány

jsou populistické strany a hnutí, které působí na celostátní úrovni a jimž se v uvedených

zemích ve vymezených letech podařilo získat výraznější volební výsledky v místních

parlamentních volbách, nebo ve volbách do Evropského parlamentu. U jednotlivých stran

je popsán nejprve jejich vývoj a působení na politické scéně, poté je zhodnocena jejich

úspěšnost v příslušných volbách v daných zemích. Následně jsou analyzovány materiály

strany, jako například programy, webové stránky, či výroky lídrů, na kterých jsou ukázány

jednotlivé projevy populismu u těchto subjektů. Nakonec jsou tyto populistické strany a

hnutí porovnány z hlediska úspěšnosti ve zkoumaných zemích a jsou naznačeny možné

faktory, jež úspěšnost těchto politických aktérů mohou ovlivňovat.
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ABSTRACT

This diploma theses presented deals with the development and electoral success of chosen

populist parties and movements in the Czech Republic and the United Kingdom, and a

comparison of the electoral success in those countries. The thesis is focused on the period

between 2010 and 2019, given that the year 2010 represents a turning point considering

election results in both countries. The first part of the thesis presents theoretical

background of the study of populism and different understandings of the concept. The

minimal definition of populism is presented there, together with three fundamental actors

of populism which are then used to identify individual populist parties. The second and the

third part of this thesis deal with the situation in the Czech Republic and the United

Kingdom, respectively. We identify populist political parties and movements which are

active on nationwide level and which managed to gain substantial results in parliamentary

elections in the country or in elections to the European Parliament. Each party is described

in terms of its development and its activity in politics, and then its electoral success in

important elections is assessed. Subsequently, relevant party materials are analyzed, such

as manifestos, websites, and leaders’ statements which show particular manifestations of

populism. Finally, the populist parties and movements are compared in their electoral

success in given countries. We also suggest possible factors that can influence the success

of these political actors.
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Úvod

V posledních letech z úst nejrůznějších aktérů slýcháme čím dál častěji o nebezpečí

populismu, o jeho negativních dopadech na demokracii, o jeho neustálém vzestupu. Vysocí

představitelé ze svých funkcí komentují současné dění a před populismem varují. Mezi

mnohými můžeme zmínit například někdejšího stálého předsedu Evropské rady Hermana

van Rompuye, který v roce 2010 označil populismus za největší nebezpečí v Evropě1,

prezidenta evropské komise José Manuela Barrosa v roce 2013 hovořícího o obavách z

populismu, který společně s extremismem narušuje vzájemnou politickou podporu zemí a

společenské struktury nezbytné pro překonání krize2, či slovenskou prezidentku Zuzanu

Čaputovou, jež ve svém projevu na bezpečnostní konferenci v Mnichově v únoru 2020

označila populismus spolu s extremismem a dezinformacemi za největší současné výzvy

Západu.3

Osoby jako Donald Trump, Viktor Orbán, Marine Le Pen či Geert Wilders jsou

označovány za populisty, stejně tak strany a hnutí, za všechny v evropském kontextu

zejména italské Hnutí pěti hvězd, rakouská Svobodná strana Rakouska (FPӦ), německá

Alternativa pro Německo (AfD), nebo polská strana Právo a spravedlnost nesou nálepku

populistické a jsou mnohými vnímány velmi negativně, často jako ohrožující a poškozující

demokracii (Müller 2017, Mudde 2007, Norris, Inglehart 2019).

Ať už populismus vnímáme pozitivně, negativně, či na něj nemáme zatím utvořený

názor, nemůžeme popřít, že se stává velmi významným fenoménem dnešní doby a je proto

potřeba se mu systematicky věnovat. Co je to, co spojuje tyto strany, které jsou právě

1 STABENOW, Michael. EU-Ratspräsident van Rompuy: Anlaufstelle für Merkel und Sarkozy. Frankfurter

Allgemeine [online]. 9. 4. 2010 17:45 [cit. 2020-04-27]. Dostupné z:

https://www.faz.net/aktuell/politik/europaeische-union/eu-ratspraesident-van-rompuy-anlaufstelle-fuer-

merkel-und-sarkozy-1965888.html.

2 Speech by President Barroso at the Brussels Think Tank Dialogue [online]. 22. 4. 2013 [cit. 2020-02-28].

Dostupné z: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_13_346.

3 Čaputovej prejav na konferencii v Mníchove: Lacné zisky so sebou často nesú nenapraviteľné škody pre

generácie. In: Denník N [online]. 16. 2. 2020 9:36 [cit. 2020-04-27]. Dostupné z:

https://dennikn.sk/1759080/caputovej-prejav-na-konferencii-v-mnichove-lacne-zisky-so-sebou-casto-nesu-

nenapravitelne-skody-pre-generacie/?cst=1305355e724e52cd2b68572c978c43ec0ca23b25.
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v Evropě v posledních dekádách na vzestupu? Dají se vůbec nějaké společné styčné prvky

vysledovat? Jak určit zda daná strana či osoba je, nebo není populistickou? Může být

nějaký subjekt populistickým jen po určitou dobu existence, v začátcích při usilování o

moc a poté svůj populistický apel opustí, nebo naopak populistickou rétoriku zahrne až

během své existence jakožto užitečný nástroj udržení moci? Tyto otázky se předkládaná

práce pokouší zodpovědět, případně alespoň nastínit k dalšímu prostudování.

Hlavním cílem této diplomové práce je na základě odborné literatury a vymezení

definičních znaků populismu identifikovat populistické strany a hnutí v České republice a

Spojeném království a porovnat, jak úspěšná jsou tato hnutí v daných zemích. Sledována

jsou zejména z hlediska volebních preferencí a výsledků daných stran a hnutí. Důraz bude

kladen na takové subjekty, kterým se po dobu své existence ve zkoumaném období

podařilo získat výraznější volební výsledky, především v celostátních volbách do

parlamentů zemí, avšak také vzhledem k členství zemí v Evropské unii4 je věnována

pozornost i volbám do Evropského parlamentu.

Zajisté vyvstává otázka proč právě porovnání České republiky a Spojeného

království? Důvodů pro takovou komparaci je několik, zmíněny budou především ty

zásadní. Jednak – a to je očividný důvod – byly dané země vybrány vzhledem k oboru

studia autorky práce a jejímu zájmu o situaci v daných zemích. Neméně zásadním

důvodem je i snaha porovnat, jak populistická uskupení mají úspěch či naopak selhávají

právě v tak rozličných zemích. Českou republiku a Británii nedělí jen vzdušná vzdálenost

1200 km mezi Prahou a Londýnem, ale také zcela odlišný vývoj historický, ekonomický a

politický. Otázkou tedy je, zda a jak úspěšné jsou populistické subjekty v těchto zemích a

je třeba nastínit faktory, které na daný vývoj mohou mít vliv. Jedním z významných

vysvětlujících faktorů, který představuje i důvod výběru porovnávaných zemí, je i zcela

odlišný volební systém aplikovaný v hlavních celostátních volbách do dolní komory

parlamentů.

Práce se zabývá zejména obdobím mezi lety 2010 a 2019, i když pro zachování

kontinuity bylo v určitých momentech potřeba nahlédnout i před rok 2010, a to hlavně při

4 I přes referendum o výstupu z EU již v roce 2016, byla Británie po celé sledované období součástí EU,
proto volby do Evropského parlamentu proběhly v běžném režimu. Podrobněji je situace popsána v dalších
částech práce.
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sledování vývoje stran a dění ve zkoumaných státech. Období poslední dekády je zvoleno

v první řadě proto, že v obou zemích právě v tomto období nastává vzestup subjektů, které

se dají označit jako populistické. Samozřejmě nelze tvrdit, že se tyto strany a hnutí objevily

z ničeho nic a předtím neexistovaly, nicméně právě v období od roku 2010 zaznamenávají

v obou sledovaných zemích výraznější úspěch. V České republice je přímo rok 2010

zlomovým z hlediska proměny složení Poslanecké sněmovny. Právě až do tohoto roku


[…]


stranu otázka věku ve Spojeném království ukazuje opačné výsledky, jelikož například

voličskou základnu UKIPu tvoří převážně starší voliči (Norris, Inglehart 2019: 386).

K podobným výsledům ohledně socio-demografických údajů dochází i Matthijs

Rooduijn, který porovnával voliče patnácti populistických stran z jedenácti zemí a snažil se

nalézt prvky, které by je spojovaly. Avšak zatímco populistické strany mají společné

základní charakteristiky, o voličích těchto stran totéž bohužel říci nemůžeme, navíc se
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nedají vysledovat kombinace proměnných, jež by tyto voliče vymezovaly vůči voličům

mainstreamových stran. V kategoriích příjmu, zaměstnanosti, statusu, vzdělání ani dalších

společné prvky nenalezneme, stejně tak voliče populistických stran nespojují euroskeptické

postoje, nedůvěra politickým institucím, nebo postoje k přímé demokracii. Možnou

proměnnou, jež by mohla alespoň zčásti vysvětlovat podporu populistickým stranám, vidí

v postojích jednotlivých voličů a jejich individuálních osobnostních rysech. To ale zatím

mezinárodně nebylo příliš probádáno (Rooduijn 2017: 363-365).
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Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl vymezit populistické strany a hnutí působící

v České republice a Spojeném království, popsat jejich vývoj a úspěšnost a tu poté

porovnat právě u těchto dvou zemí. V první části práce jsme tak vymezili minimální

definici populismu a určili tři z ní vyplývající základní charakteristiky, které musí tyto

politické subjekty splňovat, a to chápání lidu a elit jako homogenních skupin,

antagonistický vztah těchto dvou skupin a důraz na suverenitu lidu. Všechny

z analyzovaných stran toto jednoznačně splňují, i když každá naplňuje jednotlivé tyto body

do jiné míry a svým unikátním způsobem.

V České republice tak byly analyzovány čtyři politické strany a hnutí, působící na

celostátní úrovni, které ve vymezeném období dokázaly dosáhnout výraznějších volebních

výsledků. Jednotlivým subjektům se podařilo svými výstupy proti establishmentu a také

akcentací témat jako boj proti korupci, imigraci, či dosazení schopných lidí do veřejné

správy oslovit nezanedbatelné počty voličů. V celostátních volbách dokázaly populistické

strany a hnutí v České republice mezi lety 2010 a 2019 postupně získávat stále větší oblibu

voličů, otázkou tedy zůstává, zda tento trend bude pokračovat.

Ve Spojeném království dokázaly populistické strany místy uspět již před vymezeným

obdobím, od roku 2010 ale zaznamenáváme výrazný nárůst jejich podpory. Popsány tak

byly tři politické strany s celostátní působností, které zaznamenaly v daném období volební

úspěchy. Zejména kvůli volebnímu systému a dlouhé tradici střídání dvou hlavních stran u

moci se ale populistickým stranám nedařilo ve velké míře prorazit do volené dolní komory

parlamentu. Ve volbách do Evropského parlamentu, kde se využívá systému proporčního,

ale tyto populistické strany dokázaly získat významné počty. Mimo to jejich rostoucí

podpora vytvářela tlak i na mainstreamové strany, jež poté musí upravovat svoji politiku,

aby dokázaly přitáhnout voliče zpět a zamezit většímu růstu populistických stran.

Ačkoliv od publikace článku Case Muddeho „The Populist Zeitgeist,“ ve kterém

hodnotil narůstající vliv populistických stran v Evropě, uplynulo více než patnáct let, jeho

slova zůstávají nadále aktuální. Nejenže se strany a hnutí, které můžeme označit za

populistické, setkávají s velkou podporou voličů, samotný populismus proniká i do

diskurzu „tradičních“ stran a jednotlivých politických aktérů. Populismus se tak stal
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prozatím trvalou součástí politiky nejen v evropském kontextu. Koneckonců, slovy Nigela

Farage: „Můžete nenávidět populismus, ale řeknu vám zábavnou věc – stává se velmi

oblíbeným a má velké výhody.“229

Z toho důvodu může být téma práce a myšlenky v ní obsažené použité i prakticky při

výuce ve školních lavicích. V hodinách základů společenských věd lze představit koncept

populismu jako fenomén současné doby a analyzovat jeho dopady na politickou situaci

v jednotlivých zemích. Na příkladu České republiky může být použito při probírání

stranického vývoje po Listopadu 1989, také u tématu typologie politických stran či jejich

ideologického založení, případně jako možné podnícení debaty o chápaní demokracie při

probírání forem demokracie a jejích rozličných pojetí. Navíc se jedná o aktuální téma,

které také rezonuje ve veřejném prostoru, mimo to bývá špatně uchopováno a potřebuje

objasnění. Žáci a studenti pak mohou koncept populismu sami aplikovat na současné

politické strany a jim známé politické aktéry, a tudíž se ke konceptu lépe vztáhnout.

Využití nenacházíme jen v hodinách společenských věd ale také například

v anglickém jazyce, kde může sloužit jako prostředek při představování britských reálií.

V hodinách anglického jazyka by tak téma práce mohlo být představeno metodou CLIL

(Content and Language Integrated Learning), jež spojuje učení se obsahu s výukou jazyka

jako takového. Tím by došlo jak rozšíření znalostí z hlediska reálií anglicky mluvící země,

tak slovní zásoby v jednotlivých oblastech jako jsou politické strany, odlišný volební

systém, či brexit, z nichž poslední je právě i pro rodilé mluvčí jedním z nejaktuálnějších

témat.

229 Nigel Farage's dramatic final speech at the European Parliament ahead of the Brexit vote In: Youtube

[online]. 29. 1. 2020 [cit. 2020-04-20]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=LIgmfpHBiDw.
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