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úspěšnost vybraných populistických stran a hnutí v České republice a ve

Spojeném království v letech 2010 – 2019 je napsána na 111 stranách textu,

doplněna Seznamem použitých informačních zdrojů (25 s.). Práce má logickou,

ucelenou strukturu. Skládá se z Úvodu, 1. kap. Vymezení populismu / studium

populismu, 2. kap. Populistické strany a hnutí v České republice, 3. kap.

Populistické strany a hnutí ve Spojeném království, 4. Srovnání České republiky

a Spojeného království, možné vysvětlující faktory a Závěr.

Diplomantka si zvolila vysoce aktuální, zajímavé a závažné téma. Populistické

strany a hnutí, stejně jako populismus obecně, v současné době hýbou celou

Evropou, a nejen tam (např. v Latinské Americe ). Proč tomu tak je, má více

příčin. Které to jsou, a jak tyto strany a hnutí působí konkrétně v České

republice a ve Spojeném království v posledním desetiletí si dala za úkol

autorka v dané diplomové práci. Její výběr tématu také ovlivnilo studium oborů

Aj. a ZSV.

Hlavním cílem diplomové práce je, jak píše autorka (s.9),- na základě odborné

literatury a vymezení definičních znaků populismu identifikovat populistické

strany a hnutí v České republice a Spojeném království a porovnat, jak úspěšná

jsou tato hnutí v jednotlivých zemích-. Autorka vychází a analyzuje jednak

odborné práce na téma populismu, a především provádí rozbor stranických

materiálů sledovaných stran a hnutí a jejich úspěšnost, či neúspěšnost ve

volbách. Podnětná jsou její závěry a komparace týkající se jednotlivých stran i

zemí.

V úvodní části práce autorka přibližuje teoretické pozadí populismu. Mapuje

různé přístupy k populismu, uvádí také stručnou historii projevů populismu ve

světě. Na základě teorie vymezuje základní definiční znaky populismu. Tato

část je pro diplomantku východiskem pro vlastní rozbor populistických stran

v ČR. a Velké Británii. Těžištěm práce a hlavní přínos spatřuji v následujících

třech kapitolách. Nejdříve se věnuje populistickým stranám a hnutím v České

republice v pořadí – Věci veřejné, Úsvit přímé demokracie, Svoboda a přímá

demokracie, Ano. Rozbor jednotlivých subjektů má podobu – vznik a vývoj

dané strany, úspěšnost v různých volbách a politický program a populismus

dané strany. Obdobně je postupováno u stran a hnutí ve Spojeném království,

a to v pořadí Strana nezávislosti Spojeného království (UKIP), Strana pro Brexit

(Brexit Party), Britská národní strana (BNP). Zvláštní kapitolka je věnována tzv.

Brexitu a jeho souvislosti s populismem. Zajímavou a podnětnou je závěrečná

kapitola, kde autorka samostatně provádí komparaci populistických stran a

hnutí v obou zemích, správně upozorňuje na shody (např. kritika tradičních

stran) a zejména rozdíly, které mají řadu příčin, které jsou dány zejména

rozdílným historickým vývojem, tradicemi, rozdílným volebním a stranickým

systémem atd.

Po formální stránce diplomová práce má požadované náležitosti (abstrakt,

klíčová slova, obsah, úvod, závěr, seznam zdrojů, dále odborný jazyk, práci se

zdroji)

Diplomantka ve své Dp. prokázala velmi slušné znalosti a zájem o zkoumanou

problematiku, a velmi dobré zvládnutí základů vědecké práce. Diplomovou

práci doporučuji k obhajobě.

Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném

oboru

Otázky k obhajobě: 1. Jaké odhadujete perspektivy populistických stran

obecně, a zejména v ČR i VB ?

2. Popište možnosti využití vaší práce ve výuce ZSV a Aj.

Navržená známka:
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